
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

30.03.2020  с. Казачинское                      № 144-п                        

 

 

 

Об утверждении межведомственной муниципальной программы Казачинского 

района «Укрепление общественного здоровья в Казачинском районе» 

 

 

 

                Во исполнение регионального проекта Красноярского края «Формирование 

системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек», утвержденного Приказом министерства здравоохранения 

Красноярского края от 31.01.2020 № 88-орг,  руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

                1.Утвердить межведомственную муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья в Казачинском районе» (приложение). 

                2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по социальной политике, начальника Отдела образования 

Л.А. Федоненко. 

                3.Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                           Ю.Е. Озерских  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Казачинского района  

от     30.03.2020     №  144-п 

 
 

Межведомственная муниципальная программа Казачинского района  

«Укрепление общественного здоровья в Казачинском районе»  

 

1. Паспорт 

          межведомственной муниципальной программы Казачинского района  

«Укрепление общественного здоровья в Казачинском районе»  

 

Наименование 

межведомственной 

муниципальной программы 

Укрепление общественного здоровья в Казачинском 

районе 

Основание для разработки 

программы 

Региональный проект Красноярского края 

«Формирование системы мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек» 

 

 

Ответственный 

исполнитель программы  

Администрация Казачинского района  

Соисполнители программы  Отдел образования администрации Казачинского 

района; 

Отдел культуры администрации Казачинского района. 

 КГБУЗ «Казачинская РБ»  

 

Цель межведомственной 

муниципальной программы 

Улучшение здоровья населения, повышение качества 

жизни, формирование культуры общественного 

здоровья, ответственного отношения к здоровью. 

Задачи межведомственной 

муниципальной программы 

1. Вовлечение граждан и некоммерческих организаций 

в мероприятия по укреплению общественного 

здоровья. 

2. Мотивирование граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством проведения 

информационно-коммуникационной кампании. 

3. Формирование основ здорового образа жизни среди 

детей и подростков. 

Этапы и сроки реализации 

межведомственной 

муниципальной программы 

срок реализации межведомственной муниципальной 

программы: 

2020 - 2024 годы;  

этапы реализации межведомственной муниципальной 

программы: 

не выделяются 

Перечень целевых 

показателей 

межведомственной 

муниципальной программы 

Целевые показатели приведены в приложении № 1 к 

паспорту межведомственной муниципальной 

программы 



Казачинского района 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

межведомственной 

муниципальной программы 

Казачинского района, в том 

числе по годам реализации 

программы  

не требует выделения дополнительных средств из 

бюджета Казачинского района 

 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

системы здравоохранения Казачинского района с указанием основных 

показателей социально-экономического развития Казачинского района 

 

        Сегодня МО «Казачинский район» занимает 5739,5 кв.км., что составляет 0,25% от 

площади территории Красноярского края.  Расположен на правом и левом берегах 

Енисея.  Разделен границами 13 сельских советов, на территории которых находится 37 

сел и деревень.  Имеет выгодное экономико-географическое расположение внутри края. 

Самым крупным по количеству жителей является Казачинский сельсовет – 3,6 тыс. чел. 

Из них в районном центре проживают – 3,5 тыс. чел (35,7% всего населения района). В 

с. Галанино проживает 1,3 тыс. чел. Численность населения в остальных населённых 

пунктах района менее 1 тыс. чел., при этом в 19 населенных пунктах число жителей 

менее 100 человек. 

Административно-территориальные единицы  

Казачинского района 

 

№ пп 
Административно-

территориальная единица 

Центр 

муниципального 

образования 

Территория, 

га 

Кол-во 

нас. 

пунктов 

 Казачинский район с. Казачинское 573951,7 37 

1. Александровский сельсовет с. Александровка 98339,1 6 

2. Вороковский сельсовет с. Вороковка 37867,3 4 

3. Галанинский сельсовет с. Галанино 2570,9 2 

4. Дудовский сельсовет с. Дудовка 34385,1 2 

5. Захаровский сельсовет с. Захаровка 75825,3 1 

6. Казачинский сельсовет с. Казачинское 45437,7 4 

7. Мокрушинский сельсовет с. Мокрушинское 8844,5 2 

8. Момотовский сельсовет с. Момотово 121545,8 2 

9. Новотроицкий сельсовет с. Новотроицкое 26276,3 3 

10. Отношенский сельсовет с.Отношка 31616,3 2 

11. Пятковский сельсовет с. Пятково 23804,6 3 

12. Рождественский сельсовет с. Рождественское 51157,6 4 

13. Талажанский сельсовет с. Талажанка 16277,8 2 

      Этнический состав населения:  русские 70,2 %, татары 9,6 %, чуваши 7,9 %, 

немцы 5,4 %, украинцы 2,6 %, белорусы 1 %, марийцы 0,5 %, литовцы 0,3 %, мордва 

0,2 %, хакасы 0,2 %, эстонцы 0,2 %, латыши 0,15 %, поляки 0,1 %   и другие. 

 

Показатели естественного движения населения в Казачинском районе 

январь-декабрь 2018 г. 

(по данным Красноярскстата) 



 

 

январь-декабрь 

2018 года 

январь-декабрь 

2017 года 

2018год к 2017 

году в % 

Число родившихся, чел. 121 159 
-23,9 

(-38) 

Число умерших, чел. 174 164 

              6,1 

             (10) 

 

 

Естественный прирост 

(убыль) чел. 

 

 

-53 

 

-5 

 

х 

 

Инфраструктура учреждений, осуществляющих мероприятия по медицинской 

профилактике 

 

       Активную роль в профилактической работе в регионе играют специализированные 

учреждения здравоохранения, врачи и средние медицинские работники общелечебной 

сети. 

     Система здравоохранения района включает в себя 1 больницу на 119 коек и 1 

поликлинику общей мощностью 385 посещений в смену. Численность врачей 

составляет 27 человек, средний медицинский персонал – 101 человек. 

     На базе Казачинской районной больницы предоставляются как бесплатные, в рамках 

программы обязательного медицинского страхования и Территориальной программы 

государственных гарантий, так и платные медицинские услуги. В рамках платных 

медицинских услуг можно оформить справку на управление транспортным средством, 

справку на приобретение и ношение оружия, справку для трудоустройства на работу, а 

также, получить консультации специалистов и прочие виды услуг. 

  Казачинская районная больница оснащена современным лечебным и 

диагностическим медицинским оборудованием. В учреждении постоянно внедряются 

достижения современной науки и техники, профилактические методики. Обслуживание 

ведут квалифицированные специалисты. На базе учреждения созданы выездные 

бригады врачей специалистов для оказания различных видов медицинской, 

организационно методической и консультативной помощи. 

  Казачинская районная больница — постоянно развивающееся и 

совершенствующееся лечебно-профилактическое учреждение. В работе организации 

используются самые современные информационные технологии. Для удобства 

пациентов в работе широко используется возможность электронной записи к врачу 

онлайн через телекоммуникационную сеть Интернет при помощи сервиса 

"Электронная регистратура". 

Анализ общей смертности: 

На 1 месте среди причин смертности- стоят болезни системы кровообращения-688,4 

(край-597) на 100 тыс. населения, в т.ч. от цереброваскулярных болезней-84,7 (край-

145,3), от ИБС-582,5 (край-390,7), о т инфаркта миокарда-0 (край-60,7) на 100 тыс. 

населения. 

На 2 месте- смертность от злокачественных новообразований- 296, 5 (край-233,3) на 

100 тыс. населения. 

На 3 месте- смертность от внешних причин-264,8 (край-118,2) на 100 тыс.человек, в 

т.ч.-от ДТП-21,2(край-11.0) на 100 тыс. человек. 

Высокий показатель смертности- 21,2 (край-9,7) на 100 тыс.человек от туберкулеза. 

Смертность населения трудоспособного возраста-803,6 (край-549,6) на 100 тыс. 

человек. На 1 месте- болезни системы кровообращения-369,2 (край-179,0) на 100 тыс. 

http://vsebolnicy.ru/useful/platnye-medicinskie-uslugi


населения, в т.ч. от цереброваскулярных болезней-65,2 (край-30,6), от ИБС-304,1 (край-

130,4), от инфаркта миокарда-0 на 100 тыс. населения. 

На 2 месте- внешние причины смерти-217,2 (край-120,0), в т.ч . от ДТП-0 на 100тыс. 

населения. 

На 3 месте- злокачественные новообразования-108,6 (край-76,3) на 100 тыс. населения.  

В структуре смертности – не выявлено причин – пневмония –край (44,8) на 100 тыс. 

населения. 

        Заболеваемость общая:  

На 1 месте-болезни системы кровообращения (311,1 на 1 тыс. населения), на 2 месте-

болезни органов дыхания (223,7 на 1 тыс. населения), на 3 месте-болезни эндокринной 

системы (113,4 на 1 тыс. населения).  

Заболеваемость первичная : на 1 месте-болезни органов дыхания (164,5 на 1 тыс. 

населения), на 2 месте-болезни системы кровообращения (32,3 на 1 тыс. населения), на 

3 месте- болезни органов пищеварения (24,6 на 1 тыс. населения) и болезни 

эндокринной системы (23,1 на 1 тыс. населения).    

      Профилактика здорового образа жизни 

    Для формирования здорового образа жизни проводится комплекс популяционной 

первичной профилактики, направленной на информирование населения в целом и 

целевых групп о факторах риска хронических заболеваний и мерах их предупреждения, 

а также на раннее выявление и коррекцию факторов риска. 

Популяционная профилактика включает: 

- проведение профилактических акций, приуроченных к Всемирным дням здоровья; 

-организация и проведение тематических и информационно-просветительских 

мероприятий для детей и подростков с целью повышения культуры здорового образа 

жизни; 

- оформление тематических книжных выставок, проведение мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику СПИДа, 

наркомании, алкоголизма и табакокурения среди подростков и молодежи; 

-  проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий с 

широким участием населения различного возраста по месту их жительства; 

- размещение информационных материалов здорового образа жизни на сайтах 

образовательных организаций. 

    Одним из важнейших направлений в работе КГБУЗ «Казачинская РБ»- это 

профилактическая работа, направленная на предотвращение и раннее выявление 

хронических неинфекционных заболеваний, составляющих основную структуру 

смертности: ишемическая болезнь сердца, артериальная гипертония, сахарный диабет, 

хронические  обструктивные болезни легких, злокачественные новообразования. 

     Основными мероприятиями в данном направлении является диспансеризация 

взрослого населения и профилактические осмотры.     

   Для реализации данного направления в КГБУЗ «Казачинская РБ» действует 

профилактический кабинет, в котором работают 2 фельдшера. Кроме того, 

профилактическую работу проводят врачи терапевты, врачи общей врачебной практики 

и работники ФАПов. 

Проведение диспансеризации взрослого населения в КГБУЗ «Казачинская РБ» 

Диспансеризация взрослого населения: по медицинскому учреждению на 2019 год 

запланировано-2312 человек, завершили  -2321 человек- 100,04%. 

 «Показатели эффективности ДВН.» 

 

Показатели Целевой показатель, 

% 

На 31.12.19. % 



Направлены на 2 этап 37 26,03 

Количество прошедших 2 этап от 

числа прошедших 1 этап 

37 18,8 

Завершили 2 этап 100 72,59 

Выявление ИБС (ишемическая 

болезнь сердца) 

1% и более 0,69 

Выявление АГ (артериальная 

гипертензия) 

2,5 % и более 1,86 

Выявление СД (сахарный диабет) 0,2% и более 0,43 

Выявление ХОБЛ (хронические 

обструктивные болезни легких) 

0,2% и более 0,52 

Выявление ЗНО 

(злокачественные 

новообразования) 

0,15% 0,26 

 

     Распространенность факторов риска развития хронических неинфекционных 

заболеваний. 

1 место занимает –нерациональное питание-444 человек (19%) 

2 место занимает - низкая физическая активность-271 человек (11,7%) 

3 место занимает –курение-217 человек (9,3%) 

4 место занимает- избыточная масса тела – 159 человек (6,9%). 

5 место – повышение уровня холестерина- 120 человек (3,7%). 

     Лица с выявленными отклонениями направляются на 2 этап диспансеризации, врач 

или фельдшер проводят углубленное профилактическое консультирование по 

выявленным заболеваниям и факторам риска, для пациентов работает Школа здоровья 

по выявленным отклонениям и профилактике осложнений. За 2019 год Школу здоровья 

посетило 130 человек. Кроме того, работники проф. Кабинета выезжают на 

предприятия, в организованные коллективы с лекциями, направленными на 

формирование здорового образа жизни и профилактику хронических неинфекционных 

заболеваний. 

      При реализации Программы могут появиться риски, связанные с наличием 

объективных и субъективных факторов. Условно их можно разделить на две категории: 

внешние и внутренние риски. 

Внешние риски:  

1. Законодательные риски, связанные с исключением полномочий, в рамках 

которых реализуется Программа или с изменением законодательства в сфере 

реализации программы. 

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как 

масштабные природные и техногенные катастрофы, войны (вооруженные конфликты), 

диверсии, террористические акты и т.д. 

Внутренние риски: 



1. Организационные риски, связанные с эффективным управлением при 

реализации Программы, качественным исполнением запланированных мероприятий, 

возможностью отклонения запланированных целевых показателей Программы из-за 

несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию по 

обеспечению безопасности региона в целом. 

2. Социальные риски, связанные:  

- слабое участие общественности и средств массовой информации в реализации 

социальных проектов и пропагандистском сопровождении деятельности; 

- недостаток квалифицированных специалистов, углубление диспропорций в кадровом 

обеспечении; 

- неготовность к освоению новых методик и технологий, инновационным 

преобразованиям. 

В целях снижения неблагоприятного воздействия вышеуказанных рисков при 

реализации Программы предусматриваются: 

- создание эффективной системы управления на основе планирования и 

определения механизмов реализации Программы; 

- повышение квалификации и ответственности персонала;  

- координация деятельности исполнителей; 

- осуществление мониторинга и контроля хода реализации Программы, а в 

случае необходимости корректировка (актуализация) мероприятий Программы; 

- взаимодействие со СМИ по вопросам освещения хода реализации Программы 

и т.д. 

В целях минимизации рисков при реализации Программы ответственный 

исполнитель: 

- определяет формы и методы управления реализацией Программы; 

    - обеспечивает своевременность мониторинга реализации Программы; 

    - вносит изменения в Программу в части изменения (дополнения), исключения 

мероприятий подпрограмм и их показателей, задач Программы и их показателей, целей 

подпрограмм и их показателей на текущий финансовый год или на оставшийся срок 

реализации подпрограмм. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического 

развития в сфере системы здравоохранения Казачинского района, 

основные цели и задачи межведомственной муниципальной программы, 

тенденция социально-экономического в сфере системы здравоохранения 

Казачинского района 

      

 

4. Прогноз конечных результатов реализации межведомственной муниципальной 

программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и 

качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации 

других общественно значимых интересов и потребностей в сфере системы 

здравоохранения Казачинского района 
 

Основными ожидаемыми конечными результатами по направлениям программной 

деятельности являются следующие: 

     -реализация мер, направленных на снижение потребления табачной и алкогольной 

продукции, электронных сигарет и кальянов; 

     -реализация профилактических мероприятий по формированию здоровых привычек 

питания;  

     -реализация в общеобразовательных организациях мероприятий с учетом внедрения 

в образовательный процесс принципов ЗОЖ, здоровьесберегающих технологий. 



 

5. Основные меры правового регулирования в сфере системы здравоохранения, 

направленные на достижение цели и задач межведомственной муниципальной 

программы, с обоснованием основных положений 

 

Меры правового регулирования в сфере системы здравоохранения Казачинского 

района, в межведомственной муниципальной программе не предусмотрены. 

 

6. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению  

 

        Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению в межведомственной муниципальной программе 

не предусмотрен. 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Программа не требует выделения дополнительных средств из бюджета Казачинского 

района 

 

8. Информация об объеме бюджетных ассигнований, 

направленных на реализацию научной, научно-технической 

и инновационной деятельности 

 

        В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.



                                                              
                                                                                                                                                                              

                                                                                         Приложение 1 

к межведомственной муниципальной программе  

                                                                                     «Укрепление общественного здоровья 

                                                            в Казачинском районе»  

 

 

 

 

Перечень  

целевых показателей муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья в Казачинском районе» 

 

№ Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 Смертность 

женщин в 

возрасте 16-54 

года 

Случаев 

на 100 

тыс. 

человек 

населения 

128,6 126,3 123,5 120,5 121,3 119,5 118,5 

2 Смертность 

мужчин в 

возрасте 16-59 

лет 

Случаев 

на 100 

тыс. 

человек 

населения 

254,4 252,4 251,8 250,5 249,5 248,5 246,5 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                              

 

                                               

                                                                                                                                                                                                                          Приложение 2 

к межведомственной муниципальной программе  

                                                                                                                                                                                                                       «Укрепление общественного здоровья 

                                                                                                                                                                                              в Казачинском районе»  

 

 

 

Перечень  

мероприятий межведомственной муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Казачинском районе» 

 

 

№ Наименование мероприятия Сроки реализации мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Результат 

начало окончание   

1.Формирование и внедрение  

межведомственной муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Казачинском районе» 

1.1 Проведение совещания с 

руководителями бюджетных 

организаций и учреждений по 

вопросам разработки 

межведомственной муниципальной 

программы «Укрепление 

общественного здоровья в 

Казачинском районе» 

27.03.2020 30.03.2020 Начальник отдела 

экономики и планирования 

Разработка и 

утверждение 

межведомственной 

муниципальной 

программы 

«Укрепление 

общественного 

здоровья В 

Казачинском районе» 

2.Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни и проведение информационно-коммуникационных кампаний 

2.1 Благоустройство и озеленение 

территорий Казачинского района с 

привлечением трудовых отрядов 

старшеклассников  

2020 г. 2024 г. МАУ МЦ «Перекресток» Проведение акций по 

озеленению и 

благоустройству 

территории 

2.2 Выставочный цикл художественных 

работ «Здоровье и труд для наших 

добрых рук» 

Сентябрь 2020г. 2022г. Матвеевский СДК Воспитание у 

населения здорового 

образа 

жизни.Ежегодно 



2.3 Проведение профилактических 

акций, приуроченных к Всемирным 

дням здоровья согласно календарю 

ВОЗ 

2020г 2024г МАУ МЦ «Перекресток» Проведение 

профилактических 

акций. Ежегодно 

2.4 Организация и проведение цикла 

тематических информационно-

просветительских мероприятий для 

детей, подростков и молодежи  с 

целью повышения культуры 

здорового образа жизни среди 

населения средствами библиотечной 

деятельности 

2020г 2024г Руководители сельских 

библиотек 

Проведение 

тематических 

информационно-

просветительских 

мероприятий. 

Ежегодно. 

2.5 Оформление тематических книжных 

выставок, проведение мероприятий, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, 

профилактику СПИДа, наркомании, 

алкоголизма и табакокурения среди 

подростков и молодежи 

2020г 2024г Отдел образования 

Руководители сельских 

библиотек 

Оформление 150 

тематических 

книжных выставок, 

проведение 20 

мероприятий, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни 

2.6 Информирование населения о 

здоровьесбережении через 

деятельность клубов по интересам 

2020г 2024г КГБУ СО «КЦСОН 

«Казачинский» 

Вовлечение населения 

в клубы по интересам 

«Долголетие», 

«Скандинавская 

ходьба» 

2.7 Международный день инвалидов 

«Мир один на всех…» 

 

03.12.2020 2024г Отдел культуры, 

КГБУ СО «КЦСОН 

«Казачинский» 

 

Ежегодно 

2.8 Профилактические беседы на тему 

ЗОЖ  

2020г 2024г КГБУ СО «КЦСОН 

«Казачинский» 

 

Проведение 

мероприятий 

2.9 Семейная спартакиада «Папа, мама, 

я – спортивная семья» 

2020г 2024г Директор «Казачинской 

спортивной школы» 

Проведение 

мероприятия 

ежегодно, охват 

населения не менее 30 



человек 

2.10 Спортивное соревнование «Кросс- 

наций»  

2020г 2024г Директор «Казачинской 

спортивной школы» 

проведение 

мероприятия 

ежегодно; охват 

населения более 100 

человек ежегодно 

2.11 Конкурсы плакатов, презентаций на 

тему ЗОЖ 

2020г 2024г Отдел образования Проведение не менее 

5 мероприятий. 

Ежегодно  

2.12 Организация деятельности лагерей с 

дневным пребыванием на базе 

общеобразовательных организаций  

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Охват не менее 400 

человек 

2.13 Организация и проведение 

социально-психологического 

тестирования в 

общеобразовательных организациях 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Раннее выявление 

незаконного 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ, оказание 

адресной 

психологической 

помощи 

2.14 Вовлечение учащихся в 

дополнительной образование, в том 

числе кружки и секции спортивной 

направленности 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций, директор 

МБОУ ДО РЦДТ. 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием не 

менее 70% 

2.15 Организация и проведение 

спортивных соревнований в рамках 

Школьной спортивной лиги и 

Президентских состязаний на 

школьном и муниципальном уровнях 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций, директор 

МБОУ ДО РЦДТ, директор 

«Казачинской спортивной 

школы» 

Привлечение 

школьников к 

активным занятиям 

физической культурой 

и спортом, здоровому 

образу жизни 

2.16 Ежегодный палаточный лагерь 

«Казачинские пороги» 

2020 2024 директор МБОУ ДО РЦДТ Охват не менее 80 

человек 



2.17 Информационно-разъяснительная 

работа с обучающимися и их 

родителями, направленная на 

формирования культуры здорового 

питания и здорового образа жизни 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Положительная 

динамика охвата 

горячим питанием 

учащихся на всех 

уровнях образования 

2.18 Организация обучения педагогов 

навыкам оказания первой помощи  

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обучение педагогов 

2.19 Проведение профилактических 

акций, мероприятий, приуроченных 

к Всемирным дням здоровья 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Изготовление и 

распространение 

информационно-

просветительских 

материалов (плакатов) 

здорового образа 

жизни 

2.20 Размещение информационных 

материалов здорового образа жизни 

на сайтах образовательных 

организаций 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Ежегодно 

2.23 Организация проведения 

муниципальных мероприятий по 

видам спорта: волейбол, футбол, 

лыжные гонки, спартакиады 

различного уровня 

2020г 2024г Директор «Казачинской 

спортивной школы», 

гл.специалист по спорту 

отдела культуры 

Не менее 20 

мероприятий в год, 

охват не менее 500 

человек 

2.24 Мероприятия Зонального, Краевого 

уровня по видам спорта: волейбол, 

футбол, лыжные гонки, спартакиады 

различного уровня 

2020г 2024г Главный   специалист по 

спорту отдела культуры 

Не менее 10 

мероприятий в год, 

охват не менее 80 

человек 

2.25 Реализация Всероссийского 

физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

2020г 2024г Директор «Казачинской 

спортивной школы» 

Охват не менее 400 

человек в год 

2.26 Мероприятия, приуроченные к 

Всероссийскому Дню 

Физкультурника: 

Лыжня России 

2020г 2024г Главный   специалист по 

спорту отдела культуры 

Привлечение 

населения к активным 

занятиям физической 

культурой и спортом, 



Оранжевый мяч здоровому образу 

жизни 

3.Мероприятия по профилактике наркотической и алкогольной зависимости 

3.1 Проведение профилактических 

лекций и бесед в 

общеобразовательных организациях, 

антинаркотической и 

антиалкогольной направленности 

2020 г. 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Пропаганда здорового 

образа жизни среди 

учащихся 

3.2 Проведение межведомственной 

акции под девизом «Молодежь 

выбирает жизнь». Проведение 

родительских собраний по теме 

употреблений наркотических 

веществ среди молодежи 

2020 г. 2024 г. Отдел образования,  

МО МВД России 

«Казачинский» 

Охват не менее 300 

человек 

3.3 Международный День борьбы с 

наркоманией «Скажи наркотикам 

НЕТ…» 

 (акция) 

 

2020г 

 

 

2024г 

Руководители сельских 

библиотек 

Популяризация 

здорового образа 

жизни. Мотивация 

граждан к здоровому 

образу жизни, 

включая отказ от 

вредных привычек. 

Ежегодно 

3.4 Проведение заседаний санитарно-

эпидемиологической комиссии при 

администрации Казачинского района 

2020г 2024г Председатели комиссий  

3.5 Проведение заседаний 

межведомственной комиссии по 

противодействию распространению 

наркомании, алкоголизма и СПИДа. 

2020г 2024г Председатели комиссий  

4.Вовлечение добровольческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья 

4.1 Участие в ТИМ «Юниор» 2020 г. 2024 г. МАУ МЦ «Перекресток»  

4.2 Участие в ТИМ «Бирюса» 2020 г. 2024 г. МАУ МЦ «Перекресток»  

4.3 Организация и проведение круглого 

стола с участием школьных 

волонтерских отрядов, серебряных 

2020 г. 2024 г. Отдел образования 

Казачинского района 

ежегодно 



волонтеров 



 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


